

UngiFokus



UngiFokus er et socialt investeringsprojekt, der arbejder med unge, som står uden job og som har komplekse udfordringer. Projektet har til formål at forbedre de unges trivsel og livssituation for derigennem at gøre deres vej til uddannelse og job lettere.

Konkret skal det gøres ved en hyppig og intensiv kontakt mellem den unge og den unges rådgiver i jobcentret, og ved at rådgiveren i jobcentret kan indgå i forskellige roller i forhold til den unge, som derfor får en stabil og tæt samarbejdspartner og en helhedsorienteret hjælp. Rådgiveren kan både hjælpe med afklaring og rådgivning, kontakt til arbejdspladser og eventuel behandling/udredning, være mentor m.v. For at rådgiveren har ressourcer til den intensive kontakt, arbejder rådgiveren med væsentligt færre borgere end andre rådgivere i jobcentret. Det er forventningen, at 65 pct. af de unge i indsatsen kommer i job eller uddannelse.

Borgerne i projektet er 500 unge, der har flere, komplekse udfordringer af social og/eller helbredsmæssig karakter (fx misbrug eller psykiske diagnoser). De unge er mellem 18 og 28 år og modtager uddannelseshjælp, idet de hverken er i uddannelse eller på arbejdsmarkedet.

Fakta

Indsatsperiode: oktober 2021 - september 2025

Investering: 14,4 mio. kr.

Økonomisk potentiale: 15,5 mio. kr. på offentlige forsørgelsesydelse

Partnere: Sociale Forhold og Beskæftigelse og Rådet for Sociale Investeringer. Lind Foundation har doneret midler til en omfattende evaluering.

"Sarahs historie"

"Sarah" er 24 år og har diagnoserne autisme, angst og depression, der gør, at hun har svært ved at gennemføre en uddannelse. Hun har derfor flere mislykkede uddannelsesforløb bag sig og er nu på uddannelseshjælp.

"Sarah" fortæller, at særligt dét at have én person som indgangsvinkel til systemet, som hun har tillid til, har gjort situationen som ledig mere overskuelig for hende. "Sarah" fremhæver også, at det er uddannelseskonsulentens bedre tid til hende, der har skabt en gensidig tillid i relationen og har gjort, at hun som ung tør åbne mere op for sine barrierer for uddannelse og job, så der nemmere kan arbejdes med disse.

"Sarah" skal i forbindelse med sin tilknytning til jobcentret starte et forløb ved Special Minds, som er et individuelt tilrettelagt forløb for unge og voksne med autisme spektrum forstyrrelse, der fokuserer på struktur, socialt fællesskab og motivation for at bane vejen til uddannelse og beskæftigelse.



Foreløbige resultater

- 323 unge har været i indsatsen
- 163 unge har afsluttet projektet, og 53 pct. af dem har påbegyndt job, uddannelse eller fleksjob
- I projektets kontrolgruppe, som får en almindelig beskæftigelsesindsats, har 44 pct. af de unge påbegyndt job, uddannelse eller fleksjob
- I midtvejsevalueringen af UngiFokus ultimo 2023 udtaler projektets medarbejdere sig positivt om projektet. De føler sig bl.a. mere tilstrækkelige i deres arbejde og i hjælpen til de unge, hvilket bl.a. skyldes mere tid. "Førhen sendte man bare de unge hjem med et jobopslag i hånden og opfordring til at søge. I dag har jeg tid til rent faktisk at hjælpe dem med ansøgningen og i processen"
- De unge siger i midtvejsevalueringen, at de har tillid til og føler sig trygge i samarbejdet med uddannelseskonsulenten, som har forståelse for deres samlede livssituation

